

नवम्बर, 2009  
NOVEMBER, 2009

एसोशिएटशिप परीक्षा  
मोटर बीमा

AG-72

ASSOCIATESHIP EXAMINATION  
MOTOR INSURANCE

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।  
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- |   | Marks               |
|---|---------------------|
| 1. तृतीय पार्टी दायित्व दावों के अंतर्गत व्यय कम करने के लिए बीमा कंपनी को हानि नियंत्रक उपायों का सुझाव दीजिए।   | 16                  |
| 1. Suggest the loss control measures to the Insurance company to reduce the outgo under T.P. Liability claims.  | 16                  |
| 2. साधारण बीमा के मूलभूत सिद्धान्त किस प्रकार मोटर बीमा पर लागू होते हैं ?  | 12                  |
| 2. How are the fundamental principles of General Insurance applicable to Motor Insurance.   | 12                  |
| 3. मोटर बीमा के संदर्भ में बीमांकन संबंधी निम्नलिखित कारकों का महत्त्व समझाइए :<br>i) ड्राइवर की आयु<br>ii) कार का प्रकार एवं मॉडेल<br>iii) परिचालन क्षेत्र           | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| 3. Write about the importance of following underwritings factors in motor insurance.<br>i) Age of the driver<br>ii) Make & Model of the car<br>iii) Area of operation | 4 each              |

(प्रत्येक के 6 अंक)

4. i) निजी कार के मानक पैकेज पॉलीसी के खंड - I के अंतर्गत आवरित जोखिमों को सूचीबद्ध कीजिए ।  
 ii) दुपहिया पैकेज पॉलीसी के सामान्य अपवर्जनों के अंतर्गत आने वाले महत्वपूर्ण अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए ।
4. i) List out the perils covered under Section I of the standard package policy 6 each for a private car.  
 ii) Mention important exclusions provided under General exclusions of Two wheelers package policy.
5. संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए (कोई तीन) (प्रत्येक के 4 अंक)  
 i) विंटेज कार  
 ii) एम. ए. सी. टी.  
 iii) भौगोलिक क्षेत्र विस्तार  
 iv) अनिवार्य आधिक्य  
 v) सार्वजनिक क्षेत्र
5. Write short notes (Any three) 4 each  
 i) Vintage cars  
 ii) M.A.C.T  
 iii) Extension of Geographical Area  
 iv) Compulsory Excess  
 v) Public Place
6. लोक अदालतों के बारे में विस्तारपूर्वक टिप्पणी लिखिए । 12
6. Write a detailed note on Lok Adalats. 12
7. परस्पर अंतर स्पष्ट कीजिए (कोई तीन) :- (प्रत्येक के 4 अंक)  
 i) स्टेज कैरियेज तथा कॉन्ट्रेक्ट कैरियेज  
 ii) स्पॉट सर्वेक्षण तथा पुनर्निरीक्षण सर्वेक्षण  
 iii) विशिष्ट क्षति तथा सामान्य क्षति  
 iv) आई. डी. वी. हेतु मूल्यहास अनुसूची तथा आंशिक दावा हानियों हेतु कलपुर्जों की मूल्यहास अनुसूची

7. Distinguish between (Any three) :- 4 each
- 1) Stage carriage & Contract carriage
  - 2) Spot Survey & Reinspection Survey
  - 3) Special Damages & General Damages
  - 4) Schedule of Depreciation for I.D.V & Schedule of Depreciation on parts for partial loss claims
- (प्रत्येक के 6 अंक)
8. निम्नलिखित हेतु आमतौर पर अपनाई जाने वाली कार्यपद्धति की व्याख्या कीजिए :
- क) बीमाधारक की ओर से बीमा पॉलिसी को रद्द किया जाना
  - ख) वाहन अंतरण
8. Explain the procedure generally followed in 6 each
- a) Cancellation of insurance policy by Insured
  - b) Transfer of vehicle
9. मालवाहक वाणिज्यिक वाहनों हेतु पैकेज पॉलिसी के अंतर्गत स्व-क्षति दावों का निपटान करते समय कौन-कौन से दस्तावेजों की जरूरत पड़ती है । प्रत्येक दस्तावेज का महत्व संक्षेप में समझाइए । 12
9. Which documents are required while settling own damage claims under package policy for goods carrying commercial vehicles. Briefly explain the importance of each. 12
10. प्राइवेट कार-आई डी वी रू. 2,00,000, मॉडेल 2004 दुर्घटनाग्रस्त हो जाती है । अनुमानित व्यय निम्नानुसार हैं । 12
- |  | रू.      |
|--|----------|
| i) श्रम प्रभार   | 12,000/- |
| ii) विंडस्क्रीन ग्लास प्रतिस्थापन                              | 3,000/-  |
| iii) विंडस्क्रीन ग्लास हेतु सीलेंट तथा रबड़ फ्रेम              | 800/-    |
| iv) फ्रंट बंपर प्रतिस्थापन (प्लास्टिक का बना)                  | 1,200/-  |
| v) बोनेट प्रतिस्थापन   | 4,000/-  |
| vi) कूलेंट/इंजन ऑयल  | 900/-    |
| vii) रेडिएटर एसेंबली प्रतिस्थापन<br>(केवल मरम्मत की अनुमति है) | 3,000/-  |

अनिवार्य आधिक्य के अतिरिक्त रू. 1,000 का आधिक्य लगाया गया है। सर्वेयर ने रू. 9,000 की हानि का निर्धारण किया है, जिसमें रेडिएटर की मरम्मत शामिल है। दायित्व की गणना कीजिए।

10. Private car- IDV Rs. 2,00,000/- model 2004 met with an accident.	12
Estimated expenses are as under:-	<b>Rs.</b>
i) Labour charges	12,000/-
ii) Replacement of w/s Glass	3,000/-
iii) Sealant & Rubber frame for w/s Glass	800/-
iv) Replacement of Front Bumper (Plastic make)	1,200/-
v) Replacement of Bonnet	4,000/-
vi) Replacement of coolant/engine oil	900/-
vii) Replacement of Radiator Assembly (allowed repair only)	3,000/-

Imposed excess of Rs.1,000/- in addition to compulsory excess. Surveyor has assessed the labour for Rs.9,000/- which includes the repair of radiator. Calculate the liability.

----- समाप्त -----  
----- END -----